
67Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un 
muzejniecība” pārskats: 2001–2015
Overview of Acta Universitatis Latviensis Series 
“History of Sciences and Museology”: 2001–2015

Arnis Vīksna †
LU Zinātņu un tehnikas vēstures muzejs

LU Rakstu sērijā “Zinātņu vēsture un muzejniecība” kopš 2001. gada izdoti 11 laidieni, 
kas balstīti uz LU zinātnisko konferenču Zinātņu vēstures un muzejniecības sekcijas 
sēdēs nolasītiem referātiem. Pavisam publicēti 270 raksti, no kuriem 209 jeb 77,4% 
veltīti dažādiem LU vēstures jautājumiem, 43 raksti  – zinātņu vēsturei Latvijā līdz LU 
nodibināšanai 1919.  gadā, bet 18 raksti  – muzejniecībai. Starp autoriem 68 jeb 57,9% 
ir LU darbinieki, 32  – no citām augstskolām, 10  – no muzejiem, 8  – ārvalstnieki, 8  – 
pārējie. Krājumi sekmē LU vēstures un Latvijas zinātņu vēstures izpēti.

Atslēgvārdi: Latvija, LU, muzejniecība, vēsture, zinātne.

Summary
Since 2001, there have been 11 releases in the Acta Universitatis Latviensis series “His
tory of Sciences and Museology” that were based on reports delivered during the LU 
scientific conference sessions. Altogether 270 articles have been published, 209 or 77.4% 
of which are dedicated to various matters pertaining to the University of Latvia (UL) 
history, 43 articles – to history of sciences prior to the establishment of the UL in 1919, 
and 18 articles – to museology. Among the authors, 68 or 57.9% are members of the UL, 
32 are from other universities, 10 represent museums, 8 – institutions abroad, 8 – other 
institutions. The digests advance studies of the UL history and history of sciences in 
Latvia.

Keywords: history, Latvia, UL, museology, science.

Dažādu zinātņu vēstures izpēte ir tradicionāls objekts LU mācībspēku 
darbībā, kam ierasti lielāka uzmanība tiek pievērsta jubileju laikā, kad nepie
ciešams veikt apkopojumus. Taču īpaši tematiski LU Rakstu krājumi iznāk tikai 
pēdējo piecpadsmit gadu laikā, kam par stimulu un ierosi kalpoja LU 80 gadu 
jubilejas svinībām veltīta zinātniskā konference. Tās ietvaros 1999. gada 23. un 
24. septembrī tika sasauktas Augstskolu vēstures sekcijas desmit nozaru sēdes 
un viena plenārsēde ar kopumā 129 referātiem. Tika izdots arī konferences 

http://doi.org/10.22364/aul.100.pgs.05



68 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

referātu tēžu krājums (243 lpp.). Atzīmējot konferences sekmīgo norisi, zi
nātņu vēsturnieki nolēma, ka vērts regulāri kopā sanākt arī turpmāk, veidojot 
īpašu sekciju ikgadējās LU zinātniskās konferencēs, bet nolasītos referātus pēc 
papildināšanas un uzlabošanas publicēt LU Rakstu krājumos to īpašā sērijā.

Tas tika realizēts, sākot ar LU 59. konferenci 2001. gadā. Organizatorisko 
funkciju uzņēmās LU Zinātņu un tehnikas vēstures muzejs, savās telpās LU 
galvenā ēkā sasaucot Zinātņu vēstures un muzejniecības sekcijas sēdes. Tika 
izvēlēta janvāra pēdējā pirmdiena un otrdiena, un atkarā no referātu skaita 
norisa divas līdz četras sēdes (1. tab.).

1. tabula. LU zinātniskās konferences Zinātņu vēstures un muzejniecības sekcija no 
2001. līdz 2015. gadam

Saiets LU konference Gads Datums Referāti
I 59. 2001. 22., 23. janvāris 40
II 60. 2002. 28., 29. janvāris 51
III 61. 2003. 27., 28. janvāris 58
IV 62. 2004. 26., 27. janvāris 44
V 63. 2005. 24., 25. janvāris 47
VI 64. 2006. 23., 24. janvāris 31
VII 65. 2007. 29., 30. janvāris 36
VIII 66. 2008. 28., 29. janvāris 33
IX 67. 2009. 26. janvāris 22
X 68. 2010. 25., 26. janvāris 35
XI 69. 2011. 24., 25. janvāris 36
XII 70. 2012. 30., 31. janvāris 33
XIII 71. 2013. 28. janvāris 32
XIV 72. 2014. 27. janvāris 23
XV 73. 2015. 26. janvāris 26

Kopā 547

Referentiem tika piedāvāta iespēja nolasītos tekstus noformēt akadēmis
kas publikācijas veidā ar avotu atsaucēm u. tml. atbilstoši LU Rakstu notei
kumiem un iesniegt krājuma “Zinātņu vēsture un muzejniecība” redakcijas 
kolēģijai izvērtēšanai un publicēšanai kārtējā laidienā. Parasti tas notika gada 
laikā, lai uz nākamo konferenci varētu saņemt kārtējo krājumu ar iepriekšējās 
konferences rezultātiem. No referātiem rakstu veidā tika iesniegta un publicē
ta aptuveni puse jeb 51,8%.

Krājumu pamattematika 15 gadu laikā palikusi nemainīga un ietver trīs 
svarīgākos virzienus:

1) Latvijas Universitātes vēstures izpēte pirms un pēc Otrā pasaules 
kara: zinātnes nozares un disciplīnas, augstskolas virzība, institūtu, 



69
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

katedru, zinātnisko skolu darbība, ievērojami zinātnieki un mācīb
spēki, citas LU dzīves norises;

2) zinātņu vēsture Latvijā līdz LU nodibināšanai 1919. gadā;
3) muzejniecība: metodika, darbības principi, kolekcijas, konkrētu zi

nātņu vēstures muzeju darbība. 
Krājums tika nosaukts “Zinātņu vēsture un muzejniecība”, gan muzej

niecību atstājot pabērna lomā ar nelielu publicēto rakstu skaitu, toties zināt
ņu vēsturi nosacīti dalot pirms un pēc 1919.  gada, kad tika nodibināta LU. 
Pirms 1919.  gada tiek aplūkota zinātņu vēsture Latvijā visplašākā veidā, bet 
pēc 1919.  gada  – tikai LU ietvaros, gan ņemot vērā, ka daudzas nozares un 
disciplīnas laika gaitā no LU ir atdalījušās, veidojoties jaunām augstskolām 
(tagadējās LLU, RTU, RSU).

Krājuma galvenais (dažkārt saukts arī atbildīgais, zinātniskais) redaktors 
pirmajiem pieciem laidieniem bija Māris Baltiņš, turpmāk  – Ilgonis Vilks. 
Redakcijas kolēģijā līdzdarbojās profesori Andrejs Bankavs† (LU), Aīda Krūze 
(LU), Jānis Langins (Toronto Universitāte, Kanāda), Jānis Lielmežs (Britu Ko
lumbijas universitāte, Kanāda), Imants Meirovics† (RTU), Jānis Ozols (LLU), 
Jānis Štrauhmanis (RTU), Leons Gabriels Taivans (LU), Kaspars Vārtukaptei
nis (LLU), Arnis Vīksna (LU; visu 11 krājumu sastādītājs), Juris Zaķis (Sociālo 
tehnoloģiju augstskola) un Juris Žagars (Ventspils Augstskola). Redakcijas ko
lēģija līdzās citam uzņēmās arī iesniegto rakstu recenzēšanu, nepieciešamības 
gadījumā pieaicinot šaurāku nozaru lietpratējus, turklāt dažādu iemeslu pēc 
tika noraidīti 45 jeb 14,3% rakstu.

Krājuma publicēšanu laipni uzņēmās LU Akadēmiskais apgāds, ik gadu 
nodrošinot kārtējā laidiena iznākšanu, bet pēdējā laikā  – ik pāris gados 
(2. tab.).

2. tabula. LU Rakstu krājumā “Zinātņu vēsture un muzejniecība” publicēti raksti

Laidiens Krājums Gads Zinātņu vēsture Muzejniecība Kopā Lpp.
I 639. 2001. 20 5 25 306
II 653. 2003. 23 1 24 287
III 661. 2004. 24 0 24 194
IV 684. 2005. 22 1 23 190
V 693. 2006. 27 3 30 267
VI 704. 2007. 22 2 24 185
VII 716. 2007. 21 1 22 211
VIII 738. 2008. 20 1 21 230
IX 763. 2011. 26 0 26 231
X 780. 2012. 29 4 33 340
XI 800. 2014. 18 0 18 204

Kopā 11 252 18 270 2645



70 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

Zinātnei Latvijā līdz 1919. gadam veltīti 43 raksti jeb 15,5% no krājumu 
kopējā apjoma. Iepriekšējos gadsimtos atkāpās Artūrs Eižens Zalsters† – par 
kuģubūvi Kurzemes hercogistē un viltotiem hercoga arhīva dokumentiem, 
 Ilgonis Vilks – par latviešu priekšstatiem par Visumu, Pauls Daija un Viesturs 
Zanders  – par zinību popularizēšanu 18. un 19.  gadsimtā, Tālivaldis Vigo 
Pumpuriņš – par latviešu nacionālā karoga tapšanu, Māris Baltiņš un Arnis 
Vīksna – par latviešu medicīnas literatūras pieminekļiem, Dace Cepurīte – par 
Cēsu mediķiem un ārstniecības iestādēm, Vladimirs Kuzņecovs – par Alek
sandra Augstumu iestādi Rīgā, Artūrs Mauriņš† – par Frīdriha Maksimiliāna 
Sīversa mantojumu dendroloģijā, Mudīte un Māris Rudzīši  – par saldūdens 
pērļu ieguvi, u. c.

Savukārt autoritatīvākais Latvijas zinātņu vēsturnieks, LZA prezidents 
un pēcāk Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš dalījās atziņās par Robertsona 
lidojumu gaisa balonā 1804. gadā, par zinātni un augstskolu Baltijā Zviedrijas 
sakaru iespaidā, kā arī par nacionālās augstskolas agrīnām iecerēm. Toties jau
nais pētnieks no Cesvaines, interesējoties par vietējās draudzes vēsturi, izvir
zīja saistošu hipotēzi par otru iespējamu latvieti Zahariju Pīlu vecajā Tērbatas 
universitātē 17. gadsimtā (pirmais un līdz šim vienīgais zināmais latvietis te 
ir Jānis Reiters).

Vairākiem LU priekšteča RPI (RTU) darbības aspektiem pievērsās Alīda 
Zigmunde, Ilgars Grosvalds, Angelīna Zabele, Māris Rudzītis u. c. Aplūkoti 
arī ar zinātni mazāk, bet ar augstskolas dzīvi saistīti jautājumi, piemēram, 
Rita Apine rakstīja par RPI studentu Haraldu Blauu, kas bijis pirmais latviešu 
olimpiskais medaļnieks. 

Krājumu plašākā sadaļa – 210 jeb 77,8% no publicētajiem rakstiem – ir 
par LU vēsturi, turklāt ne tikai par zinātni, bet arī citām augstskolas dzīves no
risēm. Uzskatāmības labad to aplūkojums sadalīts pa nozarēm un disciplīnām 
(alfabētiskā secībā), bet sākumā tiek aplūkoti 22 vispārīga satura raksti. Juris 
Zaķis plašā skatījumā aplūkojis tēmu par LU un Latvijas valsti. Šaurākiem 
jautājumiem pievērsušies Jānis Ozols par LU Goda tiesu pirmos 20 darbības 
gados, Indulis Ronis – par izglītības ministru Raini un LU, Irēna Ondzule – 
par LU zinātniskām konferencēm pēc 1945.  gada. Visvairāk te pētījis Māris 
Baltiņš, apkopojot datus par zinātnisko grādu nostrifikāciju LU, par privātdo
centa statusu, kritiski aplūkojis publicētos LU darbības pārskatus, LU Rakstus 
no 1921. līdz 1943. gadam, LU teiktās akadēmiskās runas un nolasītās iestāj
lekcijas, kā arī LU darbības atainojumu Saeimas protokolos. Viņa sagatavotais 
bibliogrāfiskais rādītājs “Latvijā aizstāvētās doktora disertācijas (1923–1944)”, 
kas publicēts 2004.  gadā, kļuvis par neaizstājamu avotu attiecīgā laikposma 
zinātņu vēstures pētniekiem.



71
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

Vēl Valda Ozoliņa† rakstījusi par sievietēm LU mācībspēku sastāvā, igauņu 
zinātņu vēsturnieki Hains Tanklers† un Algo Remers – par Tartu universitātes 
un LU sakariem, Kārlis Dambītis – par studentiem Latvijas Atbrīvošanas karā, 
Jānis Priedkalns  – par LAMZA kā LU mācībspēku vienotāju trimdā, Jānis 
Liepiņš – par studentu nacionālās apziņas gandēšanu Latvijas PSR, Jēkabs Rai
pulis – par Latvijas augstskolu “Inteliģences grupas” likvidēšanu 1973. gadā, 
Artūrs Puga – par Latvijas valsts zinātnes politiku deviņdesmitajos gados, u. c.

Astronomijas vēstures apakšsadaļā (kopā 5 raksti) Jānis Klētnieks snie
dzis pārskatu par LU observatorijas Laika dienestu, Ilgonis Vilks kopā ar 
Arni Vīksnu atzīmējuši Heides teleskopa simtgadi, kas ilgu laiku izmantots 
LU veiktos novērojumos, bet Artūrs Mauriņš pievērsies laika nefizikālām in
terpretācijām Latvijā.

Bioloģijas vēsturē (12 raksti) Edgars Vimba aplūko botāniku LU un vai
rāku tās docētāju darbību, Ilgars Grosvalds un Irēna Berga – bioloģiju LU no 
1919. līdz 1944. gadam, Ritma Gaumiga un Māris Vītiņš – vietējo ihtiofaunu, 
Jēkabs Raipulis – mendelismu Latvijā un Nauma Lebedinska darbību, Artūrs 
Mauriņš – augstāko augu sistemātiku, Gunārs Daija – helmintoloģiju, u. tml.

Farmācijas vēsturē (4 raksti) Baiba Mauriņa un Venta Šidlovska pētījušas 
LU Farmācijas nodaļas izveidi, Jūlija Rumenta un Kārļa Kazerovska darbību, 
Inguna Cīrule un Inta Vegnere – Jāni Maizīti kā farmaceitu un farmācijas vēs
turnieku, Konstantins Vasiļjevs un Arnis Vīksna – farmaceitu un kriminologu 
Artūru Kangeru.

Filoloģijas vēsturē (12 raksti) Andrejs Bankavs aplūkojis romānistikas 
leksikogrāfiju, Paulu Aristi saistībā ar latviešu valodniecību un valodniekus – 
LU goda biedrus un goda doktorus, Ilga Jansone – Latviešu valodas krātuves 
izveidi, Solveiga Ozoliņa – svešvalodu skolotāju sagatavošanu. Ievērojamākā 
latviešu valodnieka Jāņa Endzelīna dzīves un darbības izpētei vairākos rak
stos pievērsusies Sarma Kļaviņa, Viesturs Zanders pētījis Ernestu Blesi, Māris 
Strads – klasisko filoloģiju LU.

Fizikas vēsturē (20 raksti) Valdis Gavars un vairāki citi autori vērību vel
tījuši kodolfizikai un kodolfiziķiem Latvijā, bet Juris Zaķis – cietvielu fizikai. 
Savukārt Jāņa Jansona publicēto rakstu sērija apkopotā veidā kļuvusi par pa
matu viņa 2008. gadā publicētajai monogrāfijai “Latvijas Universitātes Fizikas 
institūts (1919–1944) un tā sagatavotie fiziķi”.

Ģeogrāfijas vēsturē (4 raksti) dominē viens autors Jānis Štrauhmanis  – 
par kartogrāfiju, tās vietu zinātnē un cenzēšanu, kā arī par Matveju Kadeku, 
bet ģeoloģijas vēsturē (6 raksti) Angelīna Zabele un līdzautori – par ģeoloģis
ko kartēšanu, Bruno Dosu un Oto Melli, Arturs Eižens Zalsters – par hidro
loģiju, u. c.



72 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

Plaša ir ķīmijas vēstures apakšsadaļa (21 raksts), turklāt galvenokārt par 
posmu pirms RPI atdalīšanas no LU 1958.  gadā. Te visvairāk veicis Ilgars 
Grosvalds, pieaicinot līdzautorus  – gan par ķīmiķu gatavošanu augstskolās, 
gan izcilu ķīmiķu darbību, gan ķīmiskās rūpniecības attīstību Latvijā. Krists 
Gūtmanis sniedzis vairākus rakstus par bioķīmijas vēsturi un bioķīmiķu 
ieguldījumu.

Lauksaimniecības vēsturē (7 raksti) Kaspars Vārtukapteinis pievērsies 
LU Lauksaimniecības fakultātes pārtapšanai par Jelgavas Lauksaimniecības 
akadēmiju, bet Jānis Ozols, Brigita Balode, Sigizmunds Timšāns†, Indulis 
Zvirgzdiņā u. c. – vairākiem lauksaimniekiem pētniekiem.

Matemātikas vēsturi (7 raksti) prezentē divi autori: Jānis Dambītis – par 
LU Matemātikas nodaļu, Emanuelu Grīnbergu, Jāni Daubi un Eiženu Āriņu, 
bet Ingrīda Heniņa – par Arvīdu Lūsi un Georgu Eņģeli.

Visvairāk rakstu ir par medicīnas vēsturi (35 raksti), kas līdz RMI/RSU 
atdalīšanai 1950. gadā ieņēma nozīmīgu vietu LU ne tikai studentu, bet īpaši 
profesūras ziņā. Ieva Lībiete un Vladimirs Kuzņecovs savus pētījumus veltījuši 
psihiatrijas vēsturei, Arnis Vīksna – vairākiem LU Medicīnas fakultātes vēstu
res jautājumiem no 1919. līdz 1950. gadam, Konstantīns Vasiļjevs – Latvijas 
mediķu sakariem ar Ukrainu, Ingūna Ebela u. c. – pediatrijai, Aina Dālmane† 
ar līdzautoriem  – histoloģijai, Tālivaldis Apinis  – neiroķirurģijai, Valentīna 
Gordjušina ar līdzautoriem  – patologanatomijai, Andrejs Skaģers  – mutes, 
sejas un žokļa ķirurģijai, Haralds Voskis† – topogrāfiskai anatomijai un ope
ratīvai ķirurģijai, Ziedonis Andersons – trakumsērgai, u. c.

Mežzinātnes vēsturē četru rakstu no pieciem autors ir Antons Vasiļevskis, 
kas uz to pamata veidojis monogrāfiju “Latvijas valsts mežu apsaimniekošana 
(1918–1940)” (izdota 2007. gadā).

Pedagoģijas un psiholoģijas vēstures jomā (12 raksti) čakli publicēju
šās Aīda Krūze un Iveta Ķestere ar savām līdzstrādniecēm par pedagoģijas 
docēšanu LU un vairāku pedagoģijas zinātnieku darbību. Mazāk pārstāvēta 
ir tautsaimniecības (viens raksts), tehnisko zinātņu (viens raksts), teoloģijas 
(četri raksti) un tiesībzinātņu vēsture (divi raksti).

Vēstures pētniecībā (14 raksti) Ilgonis Ronis aplūkojis Latvijas vēstures 
rakstniecības sākumu LU, Jānis Klētnieks  – eģiptoloģiju LU, Viesturs Zan
ders – Arnolda Spekkes un Jāņa Strauberga darbību, Indulis Zvirgzdiņš – Frīdi 
Zālīti un Jāni Bērziņu, Rita Grāvere – krieviņu problēmu antropoloģijā, Jānis 
Stradiņš  – Baltijas zinātņu vēstures pētniecību; publicēts arī Artūra Eižena 
Zalstera nekrologs, u. c.



73
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

Veterinārmedicīnas (7 raksti) vēsturnieki Gunārs Preinbergs†, Igors 
 Afanasjevs†, Pēteris Keidāns† un Oļģerts Parčinskis analizējuši LU Veterinār
medicīnas fakultātes darbības dažādus aspektus, bet viņu igauņu kolēģis Enns 
Ernitss aplūkojis Tartu un Latvijas veterinārmedicīnas sakarus.

Apakšsadaļā, kur aplūkotas citas LU darbības sfēras (ārpus zinātnes un 
pedagoģijas), Irēna Ondzule rakstījusi par diriģentu Artūru Bobkovicu, LU 
kori un Itu Kozakeviču, Dzintra Grundmane un Rita Apine  – par studentu 
sportu; citi autori aplūkojuši LU Bibliotēkas un studentu organizāciju darbību.

Pēdējā lielākā sadaļa veltīta muzejniecībai, jo rakstu krājumi ir LU 
 Zinātņu un tehnikas vēstures muzeja aprūpē un aptver 18 rakstus jeb 6,7% 
no krājumu kopējā apjoma. Tie veltīti vairāku zinātņu vēstures muze
ju un kolekciju aplūkojumam, kā arī muzeju darba metodisko jautājumu 
risinājumam.

Apskatot krājumu autoru un līdzautoru piederību, 68 jeb 57,9% no vi
ņiem ir LU darbinieki (tostarp trīs studenti), 32 – citu no LU atdalījušos vai 
ar to saistītu augstskolu darbinieki (RTU, LLU, RSU, DU, RPIVA), desmit 
muzeju darbinieki (lielākoties LU absolventi vēsturnieki, kas darbojas novad
pētniecībā), astoņi ārvalstnieki (Francija, Igaunija, Kanāda, Ukraina, Vācija) 
un astoņi citi.

Laika gaitā izveidojies diezgan stabils krājuma autoru loks, un četrus 
rakstus ir publicējuši Dace Cepurīte, Aina Dālmane, Ivans Griņevičs, Māra 
Kalniņa, Pēteris Keidāns, Arturs Mauriņš, Oļģerts Parčinskis, Antons Vasi
ļevskis, Konstantins Vasiļjevs, piecus – Ziedonis Andersons, Jānis Dambītis, 
Krists Gūtmanis, Jānis Jansons, Jānis Klētnieks, Irēna Ondzule, Augusts Rup
lis, Jānis Stradiņš, Angelīna Zabele, sešus – Rita Grāvere, Iveta Ķestere, sep
tiņus – Valdis Gavars, Jēkabs Raipulis, Ilgonis Vilks, Arturs Eižens Zalsters, 
Viesturs Zanders, astoņus – Māris Baltiņš, Vladimirs Kuzņecovs, Uldis Ulma
nis†, Indulis Zvirgzdiņš un vairāk – Uldis Alksnis, Ilgars Grosvalds, Imants 
Meirovics un Arnis Vīksna.

Vērtējot krājumu veidošanā ieguldīto darbu un publicētos rakstus kopu
mā, tos tēlaini varētu salīdzināt ar ķieģeļiem, kas pamazām sanesti Latvijas 
Universitātes pilnvērtīgas vēstures būvniecībai un it īpaši būtu svarīgi augst
skolas simtgades sakarā, lai ar to vien šī tēma, kas ir pietiekami mūžīga un 
allaž pilnveidojama, nebūtu izsmelta. Tie paši ķieģeļi noderētu arī Latvijas 
zinātņu vēstures būvei. Bet LU Rakstu sērijā “Zinātņu vēsture un muzejnie
cība” publicēto rakstu rādītājs būtu veidojams sistematizētas, uzskatāmas un 
pētniekiem ērti lietojamas bibliogrāfijas veidā. 



74 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

Pielikums
Norādīti autors(i), raksta nosaukums, LU Rakstu kārtas numurs un lappuses.

Pirmā sadaļa. Zinātne un augstskola Latvijā līdz 1919. gadam 

  1. Andersons Z. Ieskats Vidzemes un Kurzemes guberņu zinātniski praktiskās 
veterinārmedicīnas vēsturē. 763. sēj., 168.–177. lpp.

  2. Andersons Z. Vēstījumi par trakumsērgu rakstu avotos līdz Rīgas pilsētas Pastēra 
institūta izveidei. 653. sēj., 247.–261. lpp.

  3. Apine R. Rīgas Politehniskā institūta Arhitektūras nodaļas students Haralda Blaus 
(1885–1945)  – pirmais latvietis olimpisko spēļu medaļas ieguvējs Latvijas sporta 
vēsturē. 716. sēj., 182.–186. lpp.

  4. Baltiņš M. Latviešu medicīnas literatūras pieminekļi: daži papildu aspekti un 
vērojumi. 693. sēj., 129.–136. lpp. 

  5. Cepurīte D. A. Smilgas sanatorija  – ārstniecības un veselīga dzīvesveida popula
rizēšanas iestāde Cēsīs 20. gs. sākumā. 738. sēj., 98.–104. lpp.

  6. Cepurīte D. Ernsts Ķivulis (1862–1928)  – Cēsu ārsts un novadpētnieks. 704. sēj., 
104.–108. lpp. 

  7. Cepurīte D. K. G. Deblers Jaunpiebalgā  – auksta ūdens dziedniecības aizsācējs 
Vidzemē 19. gs. sākumā. 716. sēj., 136.–141. lpp.

  8. Cepurīte D. Kūrorta un tūrisma pirmsākums Cēsīs  – auksta ūdens dziedniecības 
iestāde 19. gs. vidū. 693. sēj., 145.–151. lpp. 

  9. Daija P. Johans Hermanis Cigra latviešu populārzinātniskās literatūras vēsturē. 738. 
sēj., 170.–180. lpp.

 10. Daija P. Zinātņu popularizēšanas aspekti 18. un 19. gs. mijas latviešu laicīgajā 
literatūrā (Matiāsa Stobes “Latviska Gada Grāmata”). 716. sēj., 37.–46. lpp.

 11. Grāvere R. Vācbaltu anatomu devums Latvijas antropoloģijā. 716. sēj., 110.–121. lpp.
 12. Griņevičs I., Grosvalds I. Polijas prezidenti un Latvija. 780. sēj., 100.–111. lpp.
 13. Grosvalds I., Alksnis U., Zalsters A. E., Meirovics I. Ķīmija Vidzemē un Latgalē 

(17. un 18. gs.). 693. sēj., 18.–27. lpp. 
 14. Grosvalds I., Griņevičs I. Poļu zinātnieku ieguldījums augstākās tehniskās izglītības 

attīstībā Latvijā. 763. sēj., 32.–38. lpp. 
 15. Kuzņecovs V. 19. gs. pirmās puses valsts iestādes garīgi slimiem Latvijā: Aleksandra 

Augstumu personāls un pacienti – I daļa: personāls. 738. sēj., 78.–97. lpp.
 16. Kuzņecovs V. 19.  gadsimta pirmās puses valsts iestādes garīgi slimiem Latvijā: 

Aleksandra Augstumu personāls un pacienti  – II daļa: pacienti. 763. sēj., 
146.–167. lpp.

 17. Kuzņecovs V. 19. gs. pirmās trešdaļas vājprātīgo aprūpe Latvijā: principi, iestādes, 
personas. 716. sēj., 122.–132. lpp.

 18. Kuzņecovs V. Psihiatriskās aprūpes sākumi Latvijā: Aleksandra Augstumu 
slimnīcai 180. 693. sēj., 137.–144. lpp. 

 19. Kuzņecovs V. “Šī ļoti neveselīgā vājprātīgo novietošana...”: Aleksandra Augstumi 
19. gs. 60. gados. 800. sēj., 122.–134. lpp.

 20. Kuzņecovs V. Vājprātīgo nams Rīgas Citadelē: 1787–1823. 704. sēj., 62.–71. lpp.
 21. Loseviča M., Kuzņecovs V. Magdalēnas patversme Rīgā. 800. sēj., 135.–157. lpp.



75
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

 22. Mauriņš A. Frīdriha Maksimiliana Siversa mantojums dendroloģijā. 738. sēj., 
181.–190. lpp.

 23. Podiņš B. Par otru iespējamo latvieti vecajā Tērbatas universitātē. 800. sēj., 
158.–161. lpp.

 24. Preinbergs G. Kārlis Muiželis – pirmais akadēmiski izglītotais latviešu veterinārārsts. 
661. sēj., 131.–134. lpp. 

 25. Pumpuriņš T. Teologu līdzdalība latviešu nacionālā karoga izveidē un popularizēšanā 
(19. gs. 70. gadi – 20. gs. sākums). 661. sēj., 27.–33. lpp.

 26. Raipulis J. Dabaszinātnieks Kristians Panders. 684. sēj., 99.–105. lpp. 
 27. Rudzītis M., Rudzīte M. Saldūdens pērļu ieguves vēsture Latvijā. 780. sēj., 

228.–234. lpp. 
 28. Stalažs A. Gustavs Flors (1829–1883) un Latvijas lapblusiņu faunas pētījumu 

vēsture. 780. sēj., 235.–239. lpp.
 29. Stradiņš J. Latviešu nacionālās augstskolas agrīnās ieceres. 780. sēj., 247.–261. lpp.
 30. Stradiņš J., Cēbere Dz. Zinātne un augstākā izglītība Rīgā Baltijas reģiona (Baltijas/

Zviedrijas) sakaru kontekstā. 653. sēj., 31.–47. lpp.
 31. Stradiņš J., Stradiņa L., Cēbere D. Robertsona 1804.  gada lidojums no Rīgas uz 

Ropažiem Latvijas kultūrvēsturē. 693. sēj., 28.–42. lpp. 
 32. Vilks I. 1914. gada Saules aptumsuma novērojumi RPI Astronomiskajā tornī. 763. 

sēj., 202.–203. lpp.
 33. Vilks I. Astronomijas terminoloģijas attīstība latviešu valodā 19. un 20.  gadsimtā. 

800. sēj., 188.–196. lpp.
 34. Vīksna A. Par latviešu medicīnas literatūras pieminekļiem. 693. sēj., 121.–128. lpp. 
 35. Zabele A., Rudzītis M. Ģeoloģija Rīgas Politehnikumā un Rīgas Politehniskajā 

institūtā (1862–1918). 693. sēj., 230.–239. lpp. 
 36. Zalsters A. E. Daži viltoti 17. gs. Kurzemes Hercogu arhīva dokumenti. 693. sēj., 

11.–17. lpp. 
 37. Zalsters A. E. Hercoga Jēkaba kuģubūves sākums Kuldīgā. 661. sēj., 19.–26. lpp.
 38. Zalsters A. E. Medicīnas doktora J. G. Veiganda 18. gs. 30. gada rokrakstā – Ventspils 

17. gs. kuģubūves vēstures izpētes sākums. 653. sēj., 11.–19. lpp.
 39. Zalsters A. E. Ventspils kuģubūvētavas Latvijas Valsts vēstures arhīva 17.  gs. 

dokumentos. 653. sēj., 20.–30. lpp.
 40. Zanders V. Dabaszinātņu un medicīnas literatūra Rīgas Latviešu biedrības 

(1868–1940) apgādā. 661. sēj., 187.–191. lpp.
 41. Zanders V. Zinātnisko biedrību bibliotēkas Latvijā (19.–20. gs.) un to likteņi. 

716. sēj., 47.–52. lpp.
 42. Zigmunde A. Baltijas Tehniskā augstskola. 639. sēj., 36.–40. lpp.
 43. Zvirgzdiņš I. Skolotāju kursi Lazdonā 1913.  gada vasarā. 763. sēj., 221.–224. lpp.

Otrā sadaļa. Latvijas Universitāte

Vispārīga satura darbi 
 44. Baltiņš M. Latvijas Universitātes darbības atspoguļojums Latvijas parlamentu 

protokolos: 1918–1934. I daļa: 1918–1925. 716. sēj., 7.–36. lpp. 



76 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

 45. Baltiņš M. “Latvijas Universitātes Rakstu” tapšana un attīstība: 1921–1943. 684. sēj., 
9.–26. lpp.

 46. Baltiņš M. LU darbības pārskatu kritisks vērtējums (līdz 1944.  gadam). 661. sēj., 
9.–18. lpp.

 47. Baltiņš M. LU mācībspēku akadēmiskās runas un iestāju lekcijas Latvijas ideju 
vēstures kontekstā. 704. sēj., 7.–15. lpp. 

 48. Baltiņš M. Par privātdocenta statusu Latvijas Universitātē. 653. sēj., 63.–79. lpp.
 49. Baltiņš M. Zinātnisko grādu nostrifikācija Latvijā un tās radītās problēmas zinātnes 

vēsturē. 639. sēj., 41.–56. lpp. 
 50. Briežkalns G. Latvijas Universitātes un franču zinātnieku sakari XX gs. 20. gs. 

20.–30. gados. 693. sēj., 72.–92. lpp. 
 51. Dambītis K. Studenti Latvijas Atbrīvošanas karā: Studentu bataljona piemērs. 780. 

sēj., 66.–74. lpp.
 52. Ergarde S. Latvijas Universitātes pirmais rektors Ernests Felsbergs (1866–1928) 

taureniešu atmiņās. 704. sēj., 100.–103. lpp. 
 53. Ķestere I. Latvijas Tautas universitāte. Tās sadarbība ar Latvijas Universitāti 

(1920–1940). 639. sēj., 108.–117. lpp.
 54. Liepiņš J. Studentu nacionālās apziņas gandēšana Padomju Latvijā. 763. sēj., 

209.–215. lpp.
 55. Ondzule I. Latvija un Latvijas Universitāte pasaulē. 639. sēj., 26.–35. lpp.
 56. Ondzule I. Latvijas Universitātes zinātniskās konferences (1945–2002). 704. sēj., 

16.–25. lpp. 
 57. Ozoliņa V. Sievietes LU mācībspēku sastāvā. 639. sēj., 57.–74. lpp.
 58. Ozols J. Goda tiesas darbība Latvijas Universitātē pirmos divdesmit Latvijas 

pastāvēšanas gados. 639. sēj., 75.–100. lpp.
 59. Priedkalns J. Latviešu akadēmisko mācībspēku un zinātnieku apvienība (LAMZA) – 

Latvijas Universitātes mācībspēku un zinātnieku vienotāja trimdā. 704. sēj., 
26.–35. lpp. 

 60. Puga A. Latvijas zinātnes politika XX gs. 90. gados: metodoloģijas jautājumi. 704. 
sēj., 36.–46. lpp.

 61. Raipulis J. Latvijas augstskolu “Inteliģences grupas” likvidēšana 1973. gadā. 693. sēj., 
53.–60. lpp. 

 62. Raipulis J. Latvijas Universitātes pasniedzēji un studējošie no Malēnijas 1919–1940. 
800. sēj., 162.–174. lpp. 

 63. Ronis I. Izglītības ministrs Rainis un Latvijas Universitāte. 693. sēj., 43.–52. lpp. 
 64. Tankler H., Rämmer A. Academic Contacts Between the University of Tartu and 

Various Latvian Institutions During the 1920s and 1930s, With the Emphasis on the 
Foelds of Natural Sciences, Agriculture and Forestry. 661. sēj., 83.–99. lpp.

 65. Zaķis J. Latvijas Universitāte un Latvijas valsts. 639. sēj., 8.–25. lpp.

Astronomija 
 66. Klētnieks J. LU Astronomiskās observatorijas Laika dienests (1960–1992). 738. sēj., 

7.–25. lpp.
 67. Klētnieks J. LVU Astronomiskās observatorijas Laika dienests (1944–1959). 

716. sēj., 73.–80. lpp.



77
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

 68. Mauriņš A. Laika nefizikālās interpretācijas Latvijā. 763. sēj., 9.–18. lpp.
 69. Vilks I. Priekšstatu attīstība par Visuma uzbūvi 20. gadsimta astronomijas mācību 

grāmatās latviešu valodā. 716. sēj., 63.–72. lpp.
 70. Vilks I., Vīksna A. Heides teleskopam 100 gadi. 763. sēj., 198.–201. lpp.

Bioloģija 
 71. Daija G. Ieskats helmintoloģijas vēsturē Latvijā. 704. sēj., 96.–99. lpp. 
 72. Gaumiga R., Vītiņš M. LU un zivju faunas pētījumu vēsture Latvijā. 661. sēj., 

123.–130. lpp.
 73. Grosvalds I., Berga I. Bioloģija Latvijas Universitātē (1919–1944). 800. sēj., 

60.–75. lpp.
 74. Mauriņš A. LU Goda doktors Ernests Foldāts – Dienvidamerikas orhideju pētnieks. 

763. sēj., 115.–119. lpp.
 75. Mauriņš A. Profesora Voldemāra Langenfelda ieguldījums augstāko augu 

sistemātikā. 780. sēj., 202.–206. lpp.
 76. Raipulis J. Eigēnika pagātnē un šodien. 780. sēj., 220.–227. lpp.
 77. Raipulis J. Ģenētiķis Tenis Liepiņš (1895–1964). 704. sēj., 126.–133. lpp. 
 78. Raipulis J. Latvijas Universitātes profesors Naums Lebedinskis (1888–1942). 

763. sēj., 109.–114. lpp.
 79. Raipulis J. Mendelisms Latvijā. 653. sēj., 222.–232. lpp.
 80. Rudzīte M., Jungblūts J. H. LU Zooloģijas muzeja sadarbība ar malakofaunas 

pētniekiem laika periodā no 1919. līdz 1939. gadam. 661. sēj., 119.–122. lpp.
 81. Vimba E. Aleksandrs Pučko  – LU students un LVU mācībspēks. 684. sēj., 

162.–165. lpp. 
 82. Vimba E. Latvijas Universitātes docētāji – botāniķi – Latvijas augu valsts pētnieki 

un jauno speciālistu audzinātāji. 653. sēj., 233.–246. lpp.

Farmācija 
 83. Cīrule I., Vegnere I. Prof. Jāņa Maizītes ieguldījums Latvijas farmācijā un farmācijas 

vēsturē. 800. sēj., 24.–35. lpp.
 84. Mauriņa B., Šidlovska V. LU audzēknis Kārlis Kazerovskis  – latviešu farmaceits 

pasaulē. 684. sēj., 139.–146. lpp. 
 85. Mauriņa B., Šidlovska V. Pirmais LU farmācijas doktors profesors Jūlijs Ruments. 

661. sēj., 147.–152. lpp.
 86. Vasiļjevs K., Vīksna A. Farmaceits un kriminologs Arturs Kangers. 684. sēj., 

131.–138. lpp. 

Filoloģija 
 87. Bankavs A. Akadēmiķis Pauls Ariste un latviešu valodniecība pēckara periodā. 

653. sēj., 113.–118. lpp.
 88. Bankavs A. Latvijas Universitātes goda biedri un goda doktori – valodnieki. 639. sēj., 

127.–131. lpp.
 89. Bankavs A. Latvijas Universitātes devums romānistikas leksikogrāfijā. 684. sēj., 

89.–94. lpp. 



78 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

 90. Jansone I. Antuāns Meijē. 653. sēj., 105.–112. lpp.
 91. Jansone I. Latviešu valodas krātuves izveidošana: objektīvais un subjektīvais. 

639. sēj., 132.–139. lpp.
 92. Kļaviņa S. Jāņa Endzelīna izveidotā Latvijas Universitātes Baltu filoloģijas nodaļa 

(1921–1940). 780. sēj., 156.–165. lpp.
 93. Kļaviņa S. Jāņa Endzelīna pirmie desmit gadi Latvijas Universitātē (1920–1930). 

763. sēj., 82.–92. lpp. 
 94. Kļaviņa S. Jāņa Endzelīna visražīgākie gadi: Harkova, 1919–1920. 800. sēj., 

110.–121. lpp.
 95. Ozoliņa S. Angļu valodas skolotāju sagatavošana LVU (1945–1990). 684. sēj., 

81.–88. lpp. 
 96. Ozoliņa S. LU un citu mācību iestāžu ieguldījums angļu valodas skolotāju 

sagatavošanā Latvijā (1920–1940). 639. sēj., 140.–150. lpp.
 97. Strads M. Klasiskās filoloģijas izcilie vārdi LU vēsturē  – Anna Rāta. 704. sēj., 

148.–151. lpp. 
 98. Zanders V. LU profesora Ernesta Bleses (1892–1964) personālfonds Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā. 684 sēj., 95.–98. lpp. 

Fizika 
 99. Alksnis J., Bērziņš J., Gavars V., Taure I., Tomsons E. Salaspils kodolreaktoram 

50 gadu jubileja (1961–2011). 780. sēj., 25.–35. lpp.
100. Bērziņš J., Gavars V., Millers A. Uldis Ulmanis  – radiācijas fiziķis un vēsturnieks. 

780. sēj., 53.–56. lpp.
101. Gavars V., Cebers A., Lielausis O. Juris Birzvalks (1926–1995)  – elektriķis, fiziķis, 

liriķis. 800. sēj., 36.–43. lpp.
102. Gavars V., Tomsons E. Kodolenerģijas tehnikas attīstība Latvijā 20. gs. otrā pusē. 

661. sēj., 76.–82. lpp.
103. Gavars V., Ulmanis U. Edvīns Stumburs (1924–2003) – kodolfiziķis, ātro neitronu 

reaktoru pionieris. 716. sēj., 90.–93. lpp.
104. Gavars V., Ulmanis U., Mozgirs Z. V. Salaspils zinātniskā kodolreaktora 

modernizācija 1973.–1975. gadā. 693. sēj., 114.–120. lpp. 
105. Jansons J. Fizika Latvijas Universitātē pirmajā padomju okupācijas laikā 

1940./41. mācību gadā. 684. sēj., 43.–52. lpp. 
106. Jansons J. Fizikas sākums Latvijas Universitātē. 639. sēj., 151.–170. lpp.
107. Jansons J. Latvijas Universitātes Fizikas institūts vācu nacistu okupācijas laikā. 

693. sēj., 99.–107. lpp. 
108. Jansons J. Latvijas Universitātes sagatavotie pirmās paaudzes fiziķi. 653. sēj., 

140.–156. lpp.
109. Jansons J. LU fizikas docents Ludvigs Jansons. 763. sēj., 126.–134. lpp.
110. Tambergs J. Teorētiskās kodolfizikas vēsture Latvijā (1936–2006). 716. sēj., 

81.–89. lpp.
111. Taure I., Riekstiņa D., Vēveris O. Neitronu aktivācijas analīze. 661. sēj., 51.–60. lpp.
112. Taure I., Ulmanis U. Ludvigs Pelēķis un kodolfizikas attīstība Latvijā. 661. sēj., 

61.–68. lpp.



79
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

113. Ulmanis U. Kodolfizikas attīstība Latvijā III. Latvijā sāk darboties pētnieciskais 
reaktors IRT. 684. sēj., 53.–62. lpp. 

114. Ulmanis U. Kodolfizikas attīstība Latvijā. Pētnieciskā reaktora celtniecība Salaspilī. 
661. sēj., 69.–75. lpp. 

115. Ulmanis U. LU un kodolfizikas attīstība Latvijā. 653. sēj., 164.–171. lpp.
116. Ulmanis U., Bērziņš J. LZA īstenais loceklis Pēteris Prokofjevs un kodolfizikas 

attīstība Latvijā. 693. sēj., 108.–113. lpp. 
117. Ulmanis U., Gavars V. Kodolfizikas attīstība Latvijā IV. Pētnieciskā kodolreaktora 

IRT modernizācija. 763. sēj., 72.–81. lpp.
118. Zaķis J. Cietvielu fizika un cietvielu fiziķi pēckara Latvijā. 653. sēj., 157.–163. lpp.

Ģeogrāfija 
119. Štrauhmanis J. 20.  gadsimta sākums Latvijas teritorijas kartografēšanā. 738. sēj., 

26.–30. lpp.
120. Štrauhmanis J. Akadēmiķa Matveja Kadeka loma LVU darbības atjaunošanā pēc 

Otrā pasaules kara. 661. sēj., 43.–46. lpp.
121. Štrauhmanis J. Kartogrāfijas vēstures vieta zinātnē un sabiedrībā. 653. sēj., 

102.–104. lpp.
122. Štrauhmanis J. Padomju cenzūra Latvijas kartogrāfijā: 1946–1990. 763. sēj., 

204.–208. lpp.

Ģeoloģija 
123. AivareStrade A. Antons Aivars  – ģeologs un gleznotājs (1906–1990). 780. sēj., 

20.–24. lpp.
124. Grosvalds I., Alksnis U., Zabele A. Mineralogs profesors Oto Mellis (1906–1970). 

716. sēj., 94.–105. lpp. 
125. Zabele A. Bruno Doss – Latvijas ģeoloģijai. 639. sēj., 171.–174. lpp.
126. Zabele A. Latvijas ģeoloģiskās kartēšanas aizsākumi. 780. sēj., 278.–307. lpp.
127. Zabele A. LU students un mācībspēks ģeologs Verners Aleksandrs Zāns. 684. sēj., 

153.–161. lpp. 
128. Zalsters A. E. LU un hidroloģijas zinātnes sākumi Latvijā. 639. sēj., 175.–184. lpp. 

Ķīmija 
129. Alksnis U., Groskaufmanis I., Grosvalds I. Ādolfs Groskaufmanis  – fizikālķīmiķis 

un kooperācijas organizētājs Latvijā. 780. sēj., 36.–52. lpp.
130. Alksnis U., Ruplis A. Fizikālķīmiķis profesors Jānis Krustiņsons. 661. sēj., 

100.–106. lpp.
131. Alksnis U., Ruplis A., Grosvalds I. Ķīmiķu gatavošana Rīgas augstskolās. 653. sēj., 

188.–201. lpp.
132. Dambītis K. Latvijas armijas ķīmijas speciālistu sagatavošana Latvijas Universitātē 

20. gs. 20.–30. gados. 780. sēj., 57.–65. lpp.
133. Grosvalds I., Alksnis U. Cements un tā izstrādājumu ražošana (1944–1990). 

763. sēj., 178.–189. lpp.



80 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

134. Grosvalds I., Alksnis U. Docents Nikolajs Brakšs  – dzīve, darbs un personība. 
704. sēj., 137.–147. lpp. 

135. Grosvalds I., Alksnis U. Kaļķu, ģipša un to izstrādājumu ražošana (1944–1990). 
763. sēj., 190.–197. lpp.

136. Grosvalds I., Alksnis U. Ķīmijas tehnologs un siltumtehniķis profesors Karls Blahers. 
684. sēj., 104.–113. lpp. 

137. Grosvalds I., Alksnis U. Profesora Mārtiņa Prīmaņa dzīve, darbs un personība. 
639. sēj., 206.–221. lpp.

138. Grosvalds I., Alksnis U. Profesors Mečislavs Centneršvērs  – Baltijas korozionistu 
skolas izveidotājs. 653. sēj., 202.–217. lpp.

139. Grosvalds I., Alksnis U., Meirovics I. Ķīmiskā rūpniecība Latvijā: cements, kaļķi, 
ģipsis (1918–1944). 738. sēj., 146.–159. lpp.

140. Grosvalds I., Alksnis U., Meirovics I. Ķīmiskā rūpniecība Latvijā: keramika un stikls 
(1918–1944). 738. sēj., 160.–169. lpp.

141. Grosvalds I., Alksnis U., Meirovics I. Medicīnas preparātu ražošana Latvijā 
(1944–1990). 780. sēj., 112.–124. lpp.

142. Grosvalds I., Alksnis U., Meirovics I. Profesora Dr. chem. Bruno Jirgensona 
personība, zinātniskais un pedagoģiskais darbs. 661. sēj., 107.–118. lpp.

143. Grosvalds I., Alksnis U., Ruplis A., Meirovics I. Latvijas Valsts universitātes Ķīmijas 
fakultāte laikā no 1944. līdz 1958.  gadam. Mācību darbs. 693. sēj., 203.–213. lpp. 

144. Grosvalds I., Griņevičs I. Alfreds Tauriņš (1904–1986)  – no Latvijas Universitātes 
privātdocenta līdz Kanādas Karaliskās biedrības loceklim. 800. sēj., 86.–98. lpp.

145. Gūtmanis K. LU docenta Edgara Žubecka pētījumi augļu bioķīmijā. 693. sēj., 
224.–229. lpp. 

146. Gūtmanis K. LU profesora Eduarda Zariņa pētījumi augļu bioķīmijā. 684. sēj., 
120.–124. lpp. 

147. Gūtmanis K. LU profesora Paula Kalniņa pētījumi bioķīmijā. 716. sēj., 106.–109. lpp.
148. Gūtmanis K. Profesors Voldemārs Grīnšteins kā bioķīmijas pirmās specializācijas 

izveidotājs Latvijā. 653. sēj., 218.–221. lpp.
149. Pelčere I., Alksnis U., Grosvalds I., Meirovics I. Latvijas Valsts universitātes Ķīmijas 

fakultāte laikā no 1944. līdz 1958. gadam. Zinātniskais darbs. 693. sēj., 214.–223. lpp. 

Lauksaimniecība 
150. Balode B. Agronoms, tehnologs, Latvijas Universitātes profesors Pēteris Delle 

(1877–1946). 738. sēj., 131.–138. lpp.
151. Grosvalds I., Griņevičs I. Fitopatoloģijas iedibinātājs Latvijā profesors Maksis Eglītis 

(1892–1974). 800. sēj., 76.–85. lpp.
152. Gūtmanis K. LU profesora Jāņa Sudraba pētījumi augļkopībā līdz 1939.  gadam. 

704. sēj., 120.–125. lpp. 
153. Ozols J. Latvijas Universitātes Lauksaimniecības fakultātes asistenta Kārļa Krieva 

dzīves līkloči. 693. sēj., 61.–71. lpp. 
154. Timšāns S. Arvīds Lepiks – lauksaimniecības mehanizācijas un mašīnbūves zinātnes 

izveidotājs Latvijā. 684. sēj., 114.–119. lpp. 
155. Vārtukapteinis K. Latvijas Universitātes Lauksaimniecības fakultātes pārtapšana par 

Jelgavas Lauksaimniecības akadēmiju. 763. sēj., 19.–31. lpp.



81
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

156. Zvirgzdiņš I. LU Lauksaimniecības fakultātes profesors Jānis Vārsbergs (1879–1961). 
738. sēj., 139.–145. lpp.

Matemātika 
157. Dambītis J. Dr. math. Emanuela Grīnberga matemātiskais mantojums. 661. sēj., 

47.–50. lpp.
158. Dambītis J. Izcilā matemātiķa doc. E. Grinberga ieguldījums lietišķās matemātikas 

attīstībā Latvijā. 738. sēj., 39.–51. lpp.
159. Dambītis J. Jānis Daube  – pirmais datortehnikas speciālists Latvijā. 693. sēj., 

93.–98. lpp. 
160. Dambītis J. LU Matemātikas un dabas zinātņu fakultātei 85 gadi (ieskats Matemātikas 

nodaļas darbībā līdz 1944. gadam). 684. sēj., 33.–42. lpp. 
161. Heniņa I. LU goda doktora Georga Eņģeļa devums pedagoģijā un zinātnē. 653. sēj., 

172.–187. lpp.
162. Heniņa I. Matemātikas profesora Arvīda Lūša (1900–1969) pedagoģiskā un 

zinātniskā darbība. 639. sēj., 222.–228. lpp.
163. Skuja A., Dambītis J. Datorzinātnes pamatlicējs Latvijā profesors Eižens Āriņš 

(1911–1987). 738. sēj., 31.–38. lpp.

Medicīna 
164. Andersons Z. Latvijas Universitātes Serumstacijas Pastēra nodaļa. 738. sēj., 105.–

116. lpp.
165. Andersons Z. Rīgas Pastēra institūts un tā misija. 661. sēj., 135.–141. lpp.
166. Andersons Z. Trakumsērga un karadarbība Latvijas teritorijā 20. gadsimtā. 800. sēj., 

7.–16. lpp.
167. Apinis T. Latvijas neiroķirurģijas pirmā simtgade. 800. sēj., 17.–23. lpp.
168. Baltiņš M. Medicīnas mācību grāmatas līdz 1944.  gadam un LU Mācību grāmatu 

apgāds. 639. sēj., 118.–126. lpp. 
169. Dālmane A., Kalniņa M., Koroļova O. Embrioloģijas attīstība Latvijā. 716. sēj., 

133.–135. lpp. 
170. Dālmane A., Kalniņa M., Koroļova O. Kristapa Rudzīša saistaudu šūnu asociācija 

un histoloģija mūsdienu skatījumā. 704. sēj., 134.–136. lpp.
171. Dālmane A., Kalniņa M., Koroļova O. Profesora Konstantina Bogojavļenska darbība 

LVU Medicīnas fakultātes un RMI Histoloģijas katedrā (1947–1965). 693. sēj., 
174.–177. lpp. 

172. Dālmane A., Vīksna A. Pirmā latviešu histoloģe Austra Bebre: sievietes akadēmiskais 
liktenis. 693. sēj., 164.–173. lpp. 

173. Ebela I., RažukaEbela D. Latviešu pediatrijas skolas tapšana laikmeta kolīzijās. 
780. sēj., 75.–93. lpp. 

174. Gordjušina V., Kiričenko T., Dreiberga L., Vīksna A. Patologs ārkārtas profesors 
Jānis Alfrēds Kaktiņš: dzīves un darba gaita. 780. sēj., 94.–99. lpp.

175. Gordjušina V., Kiričenko T., Vīksna A. Patologs Maksis Brants un viņa pētnieciskā 
darbība. 716. sēj., 153.–158. lpp.

176. Gordjušina V., Skudra M., Vīksna A. Profesors Romans Adelheims un patoloģiskās 
anatomijas attīstība Latvijas Universitātē. 661. sēj., 162.–167. lpp.



82 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

177. Grāvere R. Anatoms, antropologs Nikolajs Cauna. 763. sēj., 135.–145. lpp.
178. Grāvere R. Jānis Vilde un lībiešu antropoloģija. 693. sēj., 152.–163. lpp. 
179. Grāvere R. Kārļa Ādamsona (1884–1958) devums bērnu veselības aizsardzībā 20. gs. 

20. gados. 800. sēj., 44.–59. lpp.
180. Grāvere R. LU Anatomijas muzeja 20. gs. trīsdesmito gadu antropoloģiskās 

kolekcijas mūsdienīgas izpētes iespējas. 661. sēj., 153.–161. lpp.
181. Kalniņa M. Docents Eduards Arvīds Kalniņš – ārsts, pedagogs, personība. 684. sēj., 

176.–179. lpp. 
182. Kuzņecovs V., Vīksna A. Eigēnika Latvijas Universitātē. 780. sēj., 166.–174. lpp.
183. Liepiņš J. Haralds Lūkins  – panākumi un zaudējumi. 780. sēj., 196.–201. lpp.
184. Lībiete I. Latvijas Universitātes Psihiatrijas katedras izveide un darbība 20. gadsimta 

20. gados. 763. sēj., 54.–64. lpp.
185. Lībiete I. Verners Kraulis (1904–1944)  – spilgta personība Latvijas psihiatrijas 

vēsturē. 780. sēj., 182.–195. lpp.
186. Pavličeva S., Vasiļjevs K., Vīksna A. Alfreds Zommers  – Latvijas Augstskolas 

Medicīnas fakultātes pirmais profesors. 653. sēj., 80.–89. lpp.
187. RažukaEbela D., Ebela I., Ražuks R. Gerhards Feders – ārsts, docētājs, sabiedriskais 

darbinieks. 800. sēj., 175.–180. lpp.
188. Skaģers A., Vīksna A. Akadēmiskās izglītības sākuma posms mutes, sejas un žokļa 

ķirurģijā Latvijā. 763. sēj., 65.–71. lpp.
189. Vasiļjevs K., Pavličeva S. Profesora Roberta Krimberga dzīve un darbība Krievijā un 

Ukrainā. 661. sēj., 168.–176. lpp.
190. Vasiļjevs K., Vīksna A. Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes privātdocents 

Vladimirs Trofimovs. 716. sēj., 159.–169. lpp.
191. Vīksna A. Grigorija Lemperta 1946.  gadā aizstāvētā un 1948.  gadā noraidītā 

disertācija “Vācu okupācijas demogrāfisko seku analīze Latvijas PSR 1941.–1945. g.”. 
800. sēj., 181.–187. lpp.

192. Vīksna A. Latvijas Augstskolas Medicīnas fakultātes dibināšanas iniciatīva un 
darbības pirmais gads (1917–1920). 763. sēj., 39.–53. lpp.

193. Vīksna A. Latvijas medicīnas profesūra: 1940–1950. 716. sēj., 142.–152. lpp.
194. Vīksna A. LU mācībspēku pētījumi medicīnas un farmācijas vēsturē. 661. sēj., 

177.–186. lpp.
195. Vīksna A. LU Medicīnas fakultātes absolventi (1920–1950): avoti un apkopojums. 

738. sēj., 63.–77. lpp.
196. Vīksna A. Periodika kā Latvijas Valsts universitātes Medicīnas fakultātes vēstures 

avots (1944–1950 ). 704. sēj., 84.–95. lpp.
197. Vīksna A. Pirmās latviešu medicīnas zinātnieces. 780. sēj., 262.–269. lpp.
198. Voskis H. Topogrāfiskās anatomijas un operatīvās ķirurģijas kursa un katedras 

vēsture Latvijas Universitātē. 684. sēj., 63.–72. lpp. 

Mežzinātne 
199. Vasiļevskis A. Docents Andrejs Teikmanis un Latvijas mežu politika. 653. sēj., 

262.–271. lpp.
200. Vasiļevskis A. LU un mežzinātne Latvijā. 639. sēj., 197.–205. lpp.



83
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

201. Vasiļevskis A. Mežsaimniecības speciālistu sagatavošana Latvijas Universitātē 
(1920–1939). 704. sēj., 79.–83. lpp.

202. Vasiļevskis A. Mežzinātnieks profesors Rūdolfs Markus. 693. sēj., 240.–242. lpp. 
203. Zvirgzdiņš I. Latvijas Universitātes mežkopības nodaļas pirmais absolvents Nikolajs 

Zemītis. 780. sēj., 326.–330. lpp.

Pedagoģija un psiholoģija 
204. Ķestere I. LU profesors Jānis Kauliņš (1863–1940) un viņa laikabiedri. 716. sēj., 

53.–62. lpp.
205. Ķestere I. Studiju kurss pedagoģijas vēsturē Latvijas Universitātē: pirmsākumi, 

mācībspēki, saturs (1919–1940). 704. sēj., 72.–78. lpp. 
206. Ķestere I., Marihina G. Latvijas Universitātes privātdocentes Alīses Karlsones 

(1881–1959) profesionālā un sabiedriskā darbība. 780. sēj., 175.–181. lpp. 
207. Ķestere I., Marihina G. Milda Drīzule (1895–1992)  – pedagoģijas vēsturniece 

un LVU Pedagoģijas un psiholoģijas katedras vadītāja (1948–1960). 800. sēj., 
99.–109. lpp.

208. Ozola I. Latvijas Universitātē izmantotā mācību literatūra pedagoģijā (1919. gads – 
20./21. gs. mija). 780. sēj., 207.–219. lpp.

209. Stikute E. Jānis Rudzītis: daži zinātniskās un pedagoģiskās darbības aspekti.  
780. sēj., 240.–246. lpp.

210. Stikute E. Mirdzas Gailes ieguldījums latviešu literatūras didaktikas attīstībā. 
763. sēj., 120.–125. lpp.

211. Vediščeva J. LU lektors Fricis Adamovičs (1863–1933). 763. sēj., 93.–102. lpp.
212. Zigmunde A. LU profesors Konstantins Arabažins (1865–1929). 738. sēj., 

52.–57. lpp.
213. Zigmunde A., Ķestere I. Latvijas Universitātes Pedagoģijas nodaļa zem divām 

okupācijām (1940–1953). 780. sēj., 313.–325. lpp.
214. Znotiņa L. Eleonora Upatniece (1893–1980)  – Latvijas Universitātes profesora 

Ernsta Šneidera (1878–1957) skolniece. 800. sēj., 197.–204. lpp.
215. Zvirgzdiņš I. Rūdolfs Drillis un LU. 684. sēj., 147.–152. lpp. 

Tautsaimniecība 
216. Apinīte V. Nepelnīti aizmirstais tautsaimnieks Nikolajs Kohanovskis. 639. sēj., 

229.–238. lpp.

Tehniskās zinātnes 
217. Lielmežs J. Profesors Alfrēds Richards Jumiķis. 653. sēj., 119.–139. lpp.

Teoloģija 
218. Apine R. Teologs un akadēmiskās sporta biedrības “Universitātes Sports” pārstāvis 

Vilhelms Migla (1909–1965). 763. sēj., 216.–220. lpp.
219. Apinīte V. Edgars Ķiploks  – LU mācībspēks, publicists, mācītājs. 684. sēj., 

167.–175. lpp. 



84 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

220. Taivans L. G. Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes pirmsākumi Krievijas  – 
Rietumeiropas kontekstā. 639. sēj., 101.–107. lpp. 

221. Zanders V. LU mācībspēks Edgars Ķiploks (1907–1999) un latviešu grāmatnie cība. 
780. sēj., 308.–312. lpp.

Tiesībzinātne 
222. Rotbergs G. LU mācībspēka Jura Grīnberga veidolu tiesību koncepcijai pretstatīto 

tiesību aktu hronoloģija. 684. sēj., 125.–130. lpp. 
223. Rotbergs G. LU mācībspēki  – mūsu brīvvalsts autortiesību sistēmas pirmo 

likumprojektu rakstītāji. 661. sēj., 34.–42. lpp.

Vēstures pētniecība 
224. Abens A. Preparation of History Teachers at the University of Latvia under 

Authoritarianism (1934–1954). 780. sēj., 9.–19. lpp. 
225. Grāvere R. 1931.  gada Bauskas latviešu antropoloģiskie pētījumi un “krieviņu” 

problēma antropoloģijā. 704. sēj., 53.–61. lpp. 
226. Grosvalds I., Vīksna A. Arturs Eižens Zalsters (1922–2008)  – novadpētnieks, 

zinātņu un tehnikas vēsturnieks. 738. sēj., 216.–223. lpp.
227. Klētnieks J. Profesors Francis Balodis  – pirmais latviešu pētnieks ēģiptoloģijā. 

653. sēj., 90.–101. lpp.
228. Klētnieks J., Delāns B. Latvijas zinātniskās ekspedīcijas sasniegumi Ēģiptes sen

vēstures pieminekļu izpētē. 704. sēj., 47.–52. lpp. 
229. Ronis I. Latvijas vēstures rakstniecības sākotne Latvijas Universitātē: mantojums un 

pirmie soļi. 653. sēj., 48.–62. lpp.
230. Stradiņš J. Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmija un tās saistība ar Latvijas vēsturi. 

763. sēj., 225.–231. lpp.
231. Stradiņš J. Latvijas Zinātņu vēstures asociācijas pirmsākumi un organizētas zinātņu 

pētniecības 50 gadi Baltijā. 738. sēj., 197.–215. lpp.
232. Zalsters A. E. Profesors Arnolds Spekke Latvijas Universitātē: 1919–1933. 684. sēj., 

27.–32. lpp. 
233. Zanders V. LVU docenta Jāņa Strauberga (1886–1952) bibliotekārā un pedagoģiskā 

darbība. 704. sēj., 109.–113. lpp. 
234. Zanders V. Vēsturnieks Arnolds Spekke (1887–1972) un latviešu grāmatniecība: 

20. gs. 40.–60. gadi. 763. sēj., 103.–108. lpp. 
235. Zvirgzdiņš I. LU mācībspēks vēsturnieks Jānis Bērziņš. 738. sēj., 58.–62. lpp.
236. Zvirgzdiņš I. Vēstures studijas Latvijas Universitātē (1930–1941). 780. sēj., 

331.–340.  lpp.
237. Zvirgzdiņš I. Vēsturnieks Frīdis Zālītis un viņa sarakstītās mācību grāmatas. 

704. sēj., 114.–119. lpp. 

Veterinārmedicīna 
238. Ernits E. Latvian–Estonian Veterinary Contacts between two World Wars. 661. sēj., 

142.–146. lpp.
239. Keidāns P., Afanasjevs I., Parčinskis O. Latvijas Universitātes Veterinārmedicīnas 

fakultātes mācībspēki emigrācijā pēc Otrā pasaules kara. 693. sēj., 194.–202. lpp. 



85
Arnis Vīksna 
LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzejniecība” pārskats: 2001–2015

240. Keidāns P., Parčinskis O. Latvijas Universitātes Veterinārmedicīnas fakultātes 
absolventi – mācībspēki Latvijā. 716. sēj., 170.–181. lpp.

241. Parčinskis O., Keidāns P. Latvijas Universitātes Veterinārmedicīnas fakultātes 
Patoloģiskās anatomijas katedra 20. gadsimtā. 738. sēj., 117.–130. lpp.

242. Parčinskis O., Keidāns P., Parčinska M. Latvijas Universitātes Veterinārmedicīnas 
fakultātes izaugsme 85 gados (1919–2004). 693. sēj., 182.–193. lpp. 

243. Preinbergs G. LU Veterinārmedicīnas fakultātes izveidošanās (1919–1940). 639. sēj., 
185.–196. lpp.

244. Preinbergs G. Voldemārs Brencēns  – Latvijas Augstskolas Veterinārmedicīnas 
fakultātes dibināšanas kodola priekšsēdētājs. 693. sēj., 178.–181. lpp. 

Citas LU darbības sfēras 
245. Apinīte V. LU Bibliotēka XX gadsimta 20.–30. gados. 684. sēj., 73.–80. lpp. 
246. Grundmane D. Latvijas Universitātes Studentu pašvaldības darbība fiziskajā 

audzināšanā un sportā (1921–1944). 716. sēj., 187.–199. lpp.
247. Grundmane D. Roberts Plūme un viņa laiks. 704. sēj., 158.–167. lpp. 
248. Liepiņš J. Korporāciju šķietams apolitiskums Fraternitas Livonica piemērā. 738. sēj., 

191.–196. lpp.
249. Ondzule I. Artūrs Bobkovics (1885–1959)  – pirmā Latvijas Universitātes jauktā 

kora dibinātājs. 704. sēj., 152.–157. lpp.
250. Ondzule I. Latvijas Valsts universitātes absolvente Ita Kozakēviča (1955–1990)  – 

trešās atmodas darbiniece. 716. sēj., 200.–206. lpp.
251. Zanders V. LU studentu organizāciju veikums grāmatniecībā (20. gs. 30.  gadi). 

653. sēj., 272.–279. lpp.
252. Zvirgzdiņš I. Rakstnieka Augusta Saulieša kapa pieminekļa tapšana. Studentu 

organizāciju līdzdalība. 693. sēj., 243.–248. lpp. 

Trešā sadaļa. Muzejniecība 

253. Grosvalds I., Alksnis U., Ruplis A., Meirovics I. Latvijas Ķīmijas vēstures muzeja 
krājumi un ekspozīcijas. 684. sēj., 180.–189. lpp. 

254. Grosvalds I., Meirovics I., Alksnis U. Latvijas Ķīmijas vēstures muzejs (2001–2005). 
704. sēj., 175.–184. lpp. 

255. Grosvalds I., Meirovics I., Alksnis U. Latvijas Ķīmijas vēstures muzejs (2006–2010). 
780. sēj., 125.–137. lpp.

256. Grosvalds I., Meirovics I., Alksnis U. No Tehnoloģijas un preču zinātnes muzeja līdz 
Ķīmijas vēstures muzejam. 639. sēj., 239.–259. lpp.

257. Hodireva V. Muzejpedagoģijas iespējas un tradīcijas LU Ģeoloģijas muzejā 
(teorētiskie un praktiskie aspekti). 639. sēj., 260.–267. lpp.

258. Kaļķe B., Krūze A., Stikute E. Luda Bērziņa piemiņas saglabāšana Latvijas 
Universitātes Pedagoģijas muzejā. 780. sēj., 138.–151. lpp.

259. Klētnieks J., Štrauhmanis J. RTU mērniecības instrumentu kolekcija – tās veidošana 
un izmantošana. 780. sēj., 152.–155. lpp.

260. Krūze A. Muzejpedagoģijas attīstība LU Pedagoģijas muzeja darbībā. 738. sēj., 
224.–230. lpp.



86 Acta Universitatis Latviensis – pie gadsimta sliekšņa

261. Ondzule I. Latvijas Universitātes Vēstures muzeja ekspozīcijas zāles izveidošanas 
koncepcija. 653. sēj., 280.–285. lpp.

262. Piterāns A., Žeiviniece A., Berga I. LU Botānikas un ekoloģijas katedras ķērpju 
herbārijs. 693. sēj., 249.–252. lpp. 

263. Rudzīte M. Latvijas malakofaunas vēsturiskie materiāli vietējos un citvalstu mu
zejos. 639. sēj., 268.–276. lpp. 

264. Ruplis A. Muzejs un pieaugušo izglītība. 716. sēj., 207.–211. lpp.
265. Skuja A. Skaitļošanas tehnikas un informātikas muzejs. 639. sēj., 285.–292. lpp.
266. Vilka G., Vilks I. Frīdriha Candera muzeja darbība. 693. sēj., 257.–265. lpp. 
267. Vilks I. 17. un 18. gadsimta grāmatas LU Astronomijas institūta bibliotēkā. 704. sēj., 

168.–174. lpp.
268. Vilks I. Latvijas Universitātes Zinātņu un tehnikas vēstures muzeja priekšvēsture, 

dibināšana un darbības pirmie 20 gadi. 780. sēj., 270.–277. lpp.
269. Vimba E. Mikoloģiskie materiāli Latvijas Universitātes herbārijā. 693. sēj., 

253.–256. lpp. 
270. Vīksna A. Medicīnas muzeji Latvijas Universitātē. 639. sēj., 277.–284. lpp.


